

4. Write a short note on M.N. Roy.
एम.एन. राय पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Comment on 'Nehru Report'.
'नेहरू रिपोर्ट' पर टिप्पणी कीजिए।
6. What was Dandi March ? Write its significance.
दांडी मार्च क्या था ? इसका महत्त्व बताइए।
7. Write a short note on Second Round Table Conference.
द्वितीय गोलमेज सम्मेलन पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. Describe INA Trials.
आजाद हिन्द फौज पर चले मुकद्दमों का वर्णन कीजिए।
9. Discuss the Royal Indian Navy Mutiny.
भारतीय शाही नौसैनिक विद्रोह की विवेचना कीजिए।

MAHI-14
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
HISTORY

[Freedom Movement in India (1920-1947)]

Paper : MAHI-14

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who was Annie Besant ?
एनी बेसेन्ट कौन थी ?
- (ii) Name the important leaders of Swaraj Party.
स्वराज दल के प्रमुख नेताओं के नाम लिखिए।
- (iii) What was Champaran Satyagraha ?
चम्पारन सत्याग्रह क्या था ?
- (iv) Who established India House ?
इण्डिया हाउस की स्थापना किसने की ?
- (v) When were Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev hanged ?
भगतसिंह, राजगुरु एवं सुखदेव को फांसी की सजा कब हुई ?
- (vi) 'Do or Die' is related to which movement ?
'करो या मरो' का नारा किस आन्दोलन से सम्बन्धित है ?

(vii) Who established Forward Block ?

फॉरवर्ड ब्लॉक की स्थापना किसने की ?

(viii) Name the organisations which led freedom movement in princely States ?

देशी राज्यों में स्वतंत्रता आन्दोलन का नेतृत्व करने वाली संस्थाओं के नाम लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What was the role played by English Education in emergence of Indian Nationalism ?
भारतीय राष्ट्रवाद के उदय में अंग्रेजी शिक्षा की क्या भूमिका थी ?
3. What is meant by Khilafat Movement ? How did it end ?
खिलाफत आन्दोलन का क्या अर्थ था ? यह कैसे समाप्त हुआ ?